№ 1-160/2024

УИД 23RS0015-01-2024-000553-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 02 апреля 2024 года 

Судья Ейского городского суда Краснодарского края Безроднев Г.Ю.,

при секретаре судебного заседания Мамай А.Ф.

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной 

прокуратуры Явной Н.Ю., ФИО1

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Попова А.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО\21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного 

<

адрес>, гражданина РФ, получившего среднее –специальное образование, женат, дочь ФИО\3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 159.2 

УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ФИО\22, в соответствии со ст. 34 «Положения о порядке прохождения военной службы» и подпункта «а» п.2 ст.51 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе» в связи с организационно - штатными мероприятиями, на основании приказа Министерства Обороны Российской Федерации № 018-ПМ от 20 октября 2009 года досрочно уволен с календарной выслугой 20 лет 5 месяцев, из которых срок военной службы в районах Крайнего Севера составил 7 лет 09 месяцев 10 дней, и получил право на пенсионное обеспечение.

В соответствии с требованиями ст. 56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания. 

В соответствии с п. 16.1 постановления Правительства РФ от 22 сентября 1993 года № 941 « О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций, пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхурочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в ОВД, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно- исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии РФ, и их семьям в РФ» сохраняется размер пенсии с учетом соответствующего районного коэффициента за пенсионерами из числа военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава ОВД, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу в этих районах и местностях, где им была начислена пенсия за выслугу лет или по инвалидности с соответствующим районным коэффициентом, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, в которых к заработной плате рабочих и служащих районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере. 

08 июня 2015 года, ФИО2 лично обратился с заявлением в Военный комиссариат 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, о возобновлении ему пенсионных выплат от Министерства Обороны Российской Федерации, указав фактический адрес регистрации и места жительства: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, которому в соответствии со ст. 48 «Применение коэффициентов к размером пенсий» Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» и постановления Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, а так же других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях»назначена и выплачивается пенсия за выслугу лет с учетом соответствующего районного коэффициента, как для лица, проживающего в районе Крайнего Севера в размере 1,4 от суммы рассчитанной пенсии, котораяему была назначена с 01 июля 2015 года пожизненно и стала ему начисляться с 01 июля 2015года на его счет открытый в ПАО «Сбербанка России».

Будучи достоверно осведомленным о порядке и условиях выплаты пенсии за выслугу лет, а так же об отсутствии у ФИО2 права на сохранение районного коэффициента при выезде на новое место жительства за пределы местности, где установлен соответствующий районный коэффициент, последний, с корыстной целью решил совершить хищение денежных средств путем обмана сотрудников центра социального обеспечения военного комиссариата 

<

адрес>. 

В период с августа 2015 года по август 2023 года, вопреки требованиям Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей», ФИО2 с корыстной целью, путем обмана, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, фактически проживал по адресу: 

<

адрес>, тем самым, скрыв от должностных лиц военного комиссариата 

<

адрес> место фактического проживания, а в соответствии с вышеуказанным законом обязан был при переезде на новое место жительства или место пребывания в пределах территории РФ, уведомить пенсионный отдел военного комиссариата по месту пребывания.

Таким образом, ФИО2 в период с августа 2015 года по август 2023 года, действуя умышлено, с корыстной целью, путем умалчивания о фактах влекущих прекращение выплат, путем обмана, похитил при получении пенсии, исчисляемой с применением районного коэффициента, установленной Правительства РФ от 22 сентября 1993 года № 941 « О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций, пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхурочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в ОВД, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно- исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии РФ, и их семьям в РФ»и постановления Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, а так же других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» денежные средства на общую сумму 849 509 рублей10 копеек, которые ежемесячно перечислялись на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанка России» оформленный на его имя в виде пенсии с необоснованно учтённым районным коэффициентом на 1,4 от суммы рассчитанной пенсии.

После зачисления указанных денежных средств в указанный период, ФИО2 распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Министерству Обороны Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 849 509 рублей10 копеек.

В судебном заседании подсудимый от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

Оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО2, в присутствии защитника Попова А.А., который показал, что ст. 46 УПК РФ ему разъяснена и понятна, право на защиту и значение ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны. Ему разъяснено, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, за исключением случаев, предусмотренных п.1 ч.2 ст. 75 УПК РФ.

Он, ФИО2, в период с 1987 года по 2009 год проходил военную службу, в том числе по контракту в различных должностях в воинских частях, в том числе и в восковой части №, расположенная о. Новая Земля, где прослужил примерно 8 лет.

20 октября 2009 года приказом командира войсковой части № №-ПМ он уволен с военной службы с зачислением в запас в связи с реорганизационной- штатными мероприятиями на основании п.п. «а» п.2 ст. 51 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

После увольнения в 2009 году он вместе со своей семьей уехал по месту жительства и регистрации по адресу: 

<

адрес>. По приезду в г. Ейск он работал и проживал в г. Ейске. По прибытию в г. Ейск, он встал на воинский учет, и начал получать пенсию по выслуге лет. 

В июне 2015 года он по семейным обстоятельствам переехал в 

<

адрес>А 

<

адрес>, его семья – жена и дети остались в г. Ейске. По прибытию в 

<

адрес>, он встал на воинский учет в Северодвинский военкомат. Он работал неофициально, проживал сам. Хочет уточнить, что он проживал в домовладении, которое по типу, является общежитием. 

И в июне 2015 года он написал заявление на возобновлении получения пенсии по выслуге лет, при этом при заполнении заявления он указал, что проживаю и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>.

В 

<

адрес> он проживал примерно 1 год, в 2016 году он по семейным обстоятельствам вернулся в 

<

адрес>, где стал проживать по адресу 

<

адрес> начал работать в различных организациях 

<

адрес>. При этом он так же продолжил получать пенсию по выслуге лет, которую ему назначили в 

<

адрес>. 

В случае. Если он своими действиями нарушил закон, он готов понести ответственность и принять меры к возмещению ущерба. 

Более ему пояснить нечего по данному поводу. 

На вопрос следователя: Поясните почему Вы не встали на воинский учет в г. Ейске по прибытию в 2016 году в г. Ейск? ФИО2 ответил, что не придал значение. 

На вопрос следователя: при написании заявления в военкомате 

<

адрес> на возобновлении выплаты Вам пенсии по выслуге лет Вам разъяснялись права на получении пенсии по выслуги лет с повышенным коэффициентом 1,4. ФИО2 ответил, что возможно да, но я не помню.

На вопрос следователя: Известно ли Вам, что в случае перемены места проживания, в том числе где повышенный коэффициент не предусмотрен, Вам необходимо об этом сообщить в военный комиссариат 

<

адрес>, либо в военный комиссариат по месту пребывания. ФИО\5 А.Г. ответил, что нет.

На вопрос следователя: В период с октября 2016 года по настоящее время в 

<

адрес> приезжали? ФИО\5 А.Г. ответил нет. 

На вопрос следователя: С какого времени у Вас была временная регистрация в 

<

адрес> края? ФИО\5 А.Г. ответил с 2020 года брал ее в паспортном столе 

<

адрес>, а при трудоустройстве указывал адрес где проживал в 

<

адрес>.

На вопрос следователя: Вам на обзор представлено личное дело №, где имеется заявление о возобновлении пенсии от Вашего имени и датированное ДД.ММ.ГГГГ ? Поясните оно заполнено Вами ?ФИО\5 А.Г. ответил, что да.

На вопрос следователя: Поясните, в данном заявлении указано, что Вы «в случае трудоустройства или наступления обстоятельств, влекущих изменение размера пенсии и социальной доплаты к пенсии обязуюсь сообщить в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела военного комиссариата 

<

адрес> », и далее идет подпись, поясните, она принадлежит Вам ? ФИО\5 А.Г. ответил, что да, расписывался, но значение не придал этому. (л.д.210-214, т.1)

Оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО2, в присутствии защитника Попова А.А., который показал, что ст. 47 УПК РФ ему разъяснена и понятна. Ему разъяснено, что его показания могут быть использованы в суде в качестве доказательств по уголовному делу, даже в случае моего последующего отказа от них. Сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понята, вину признает в частично. Показания какие- либо по обстоятельствах совершенного им преступления в настоящий момент он не желает, желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. (л.д. 62-64, т.2)

Вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

Показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что онДД.ММ.ГГГГ работает в военном комиссариате 

<

адрес>, в должности начальника центра социального обеспечения.

ДД.ММ.ГГГГ приказом командира войсковой части № №-ПМ ФИО2 уволен с военной службы с зачислением в запас в связи с реорганизационной- штатными мероприятиями на основании п.п. «а» п.2 ст. 51 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». После увольнения личное дело ФИО2 было направлено в военный комиссариат 

<

адрес> для постановки по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так как данный адрес ФИО2 был указан, как адрес постоянного проживания.

ДД.ММ.ГГГГ, в военный комиссариат 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> лично обратился ФИО2 с заявлением об о возобновлении пенсии по выслуге лет, так как ранее он проживал в 

<

адрес> края, 

<

адрес>, однако переехал в 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, 

<

адрес>, где имеет постоянную регистрацию и живет по месту регистрации. 

К данному заявлению были приложены паспорт, снилс на имя ФИО2, реквизиты счета на зачислении пенсии. 

С паспорта, снилса специалистом военного комиссариата были сделаны светокопии, которые приобщены к пенсионному делу, а оригиналы возвращены ФИО2 

При заполнении заявления о возобновлении пенсии ФИО2 собственноручно указал в заявлении адрес регистрации и постоянного проживания: 

<

адрес>.

При изучении личного дела ФИО2 установлено, что он с 1987 года по 2009 проходил военную службу по контракту в ВС РФ, в том числе в войсковой части № (

<

адрес> -55).

При оформлении заявления о возобновлении пенсии специалистом военного комиссариата Архангельской области по г. СеверодвинскуФИО2 было разъяснены условия выплаты пенсии, а именно, что при наступлении обстоятельств, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии или уменьшение ее размера, а именно при зачислении ФИО2 на военную службу, в кадры МВД, ФСБ, МЧС, пограничные войска или налоговую полицию, таможенные органы, органы прокуратуры, при назначении пенсии от другого органа, зачислении в дом- интернат, при поступлении на работу в случае получении выплат при трудоустройстве, об изменении фактического места жительства ФИО2 должен был в обязательном порядке уведомить отделение социального и пенсионного отдела военного комиссариата 

<

адрес>. После разъяснения выше прописанных условий специалистом военкомата ФИО2 в его присутствии поставил подпись в соответствующей графе.

В соответствии с п. 16.1 постановления правительства РФ от 22 сентября 1993 года № 941 « О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций, пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхурочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в ОВД, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно- исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии РФ, и их семьям в РФ» сохраняется размер пенсии с учетом соответствующего районного коэффициента за пенсионерами из числа военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава ОВД, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу вэтих районах и местностях, где им была начислена пенсия за выслугу лет или по инвалидности с соответствующим районным коэффициентом, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, в которых к заработной плате рабочих и служащих районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере. 

В связи с тем, что ФИО2 прослужил в районах Крайнего Севера и приравненным к ним местностям менее 15 и 20 лет в календарном исчислении, то он имел право на выплату пенсии с учетом районного коэффициента, где ему была исчислена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях только при условии проживания в местностях, где ему была исчислена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента. 

У ФИО2 срок военной службы в районах Крайнего Севера составил7 лет 9 месяцев и 10 дней, учитывая, что ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО2 при обращении в военный комиссариат указал, что он проживает постоянно и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> ему с 01.07.2015 года была назначена пенсия с учетом районного коэффициента -1,4 в соответствии со ст. 48 «Применение коэффициентов к размером пенсий» Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» и постановления Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, а так же других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях». 

В июне 2023 года в ходе проведенной проверки военной прокуратуры Северодвинского Гарнизона был выявлен факт осуществления трудовой деятельности ФИО2 в период с октября 2016 года по апрель 2023 года в 

<

адрес> в 

<

адрес>.Кроме того 07 февраля 2024 в военный комиссариат 

<

адрес> поступил запрос из СО Отдела МВД России по Ейскому району о произведении расчета излишне выплаченной пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента, с учетом того, что в ходе расследования уголовного дела поступила информация о проживании и трудоустройстве ФИО2 в г. Ейске с 03 августа 2015 года. Учитывая данную информацию, необходимо прийти к выводу, что право на выплату пенсии ФИО2 с учетом районного коэффициента- 1,4 утратил с 01 сентября 2015 года, так как, приказ о начислении выплат утверждается в конце текущего месяца на следующий. 

В июле 2023 года в военный комиссариат 

<

адрес> из 

<

адрес> поступил запрос о направлении личного дела ФИО2 в Краснодарский край в связи с переменой места жительства. В связи с чем, сотрудниками центра социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области и после проведённой проверки, подготовки соответствующих документов с 01 сентября 2023 года, ФИО2 пенсия за выслугу лет установлена без учета районного коэффициента. 

Таким образом, в период с сентября 2015 года по август 2023 года ФИО2 произведена была переплата пенсии за выслугу лет, исчислявшейся с применением районных коэффициентов, установленных в районе Крайнего севера, в размере 849 509 рублей 10копеек, с учетом проведенной в период с 2015 по 2023 год ежегодной индексации пенсий и денежного довольствия военнослужащих.

В связи с чем, ФИО2 путем умышленного сокрытия места своего проживания в г. Ейске, причинил ущерб Министерству обороны РФ в общей сумме 849 509 рублей 10копеек.

Хочу пояснить, что проверки сотрудниками военного комиссариата военных пенсионеров по месту жительства, с целью установления законности получения пенсий по выслуге лет с применением районного коэффициент не проводится. 

Право подать гражданский иск мне разъяснено и понятно, гражданский иск будет заявлен позже, в случае признания ФИО2 виновным, и если он добровольно не возместит причиненный им ущерб в ходе предварительного следствия.

От ознакомления с материалами дела отказывается, справка расчет о излишне выплаченной пенсии за период с 01 сентября 2015 по 31 августа 2023 года будет предоставлена позже.(л.д. 195-199, т.1)

Показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что он с февраля 2021 года является директором ООО 

<

данные изъяты>», которая занимается строительством и ремонтом, обслуживаем эксплуатацией многоквартирных домов. Согласно имеющейся документации в ООО 

<

данные изъяты>», Свидетель №1 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в его организации осуществил трудовую деятельность ФИО2 ФИО\23, в должности мастера. При заключении трудового договора с ФИО2 был указан адрес фактического проживания: 

<

адрес>, данный адрес был предоставлен самим ФИО2, при оформлении в договоре указываются данные с документов. График работы в ООО «Тулпар» с 5 дней в неделю- понедельник- пятница, с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с перерывам на обед. Работа в ООО 

<

данные изъяты>» не подразумевает работу вахтовым методом, работа постоянная. ФИО2 трудоустроен был официально, с ним был подписан трудовой договор № 12 от 03.08.2015, с момента подписания трудового договора с ФИО2 были произведены начисления в Пенсионный Фонд России, а так же производились начисления взносов и удержания НДФЛ, отчеты были все предоставлены в вышеуказанные организации, установленном законом порядке, в электронном виде. (л.д. 232-234, т.1)

сведения из фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и Ненецкому автономному округу, в котором указано, что в индивидуальном лицевом счете зарегистрированного лица ФИО\5 А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются сведения:

-МУП Тепловые сети, 

<

адрес> ИНН -№ - указан период работы: октябрь 2016, ноябрь 2016, декабрь 2016, январь 2017, февраль 2017, март 2017, апрель 2017, май 2017, июнь 2017, июль 2017, август 2017, сентябрь 2017, октябрь 2017, ноябрь 2017, декабрь 2017, январь 2018, февраль 2018, март 2018, апрель 2018, май 2018, июнь 2018, июль 2018, август 2018, сентябрь 2018, октябрь 2018, ноябрь 2018, декабрь 2018, январь 2019, февраль 2019, март 2019, апрель 2019, май 2019, июнь 2019.

- ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, № указан период работы: апрель 2016, май 2016, июнь 2016, июль 2016, август 2016, сентябрь 2016, октябрь 2016.

- ООО «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, №- указан период работы; февраль 2023, март 2023, апрель 2023.

-ТСЖ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, №- указан период работы: октябрь 2016, ноябрь 2016, декабрь 2016, январь 2017, февраль 2017, март 2017,апрель 2017.

- ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, №- указан период работы: февраль 2023, март 2023, апрель 2023, май 2023, июнь 2023.

- ГУП КК Кубаньводкомплекс, 

<

адрес>, №- указан период работы: октябрь 2021, ноябрь 2021.

- ФКУ УФО МО РФ по 

<

адрес>, № указан период работы: январь 2022, февраль 2022, март 2022, апрель 2022, май 2022, июнь 2022, июль 2022, август 2022, сентябрь 2022.

- Филиал ФИО\4 РФ (по южному военному округу), 

<

адрес>, 071058069580 – указан период работы: август 2019, сентябрь 2019, октябрь 2019, ноябрь 2019, декабрь 2019, январь 2020, февраль 2020, март 2020, апрель 2020, май 2020, июнь 2020, июль 2020, август 2020, сентябрь 2020, октябрь 2020, ноябрь 2020, декабрь 2020, январь 2021, февраль 2021, март 2021, апрель 2021, май 2021, июнь 2021, июль 2021, август 2021, сентябрь 2021, октябрь 2021. (л.д.130-131, т.1)

справка расчет из военного комиссариата 

<

адрес> на ФИО2 ФИО\24, с наименованием выплаты- пенсия за выслугу лет (РК 1,4-1,0) период расчета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где указана сумма фактически выплаченная в указанный период-2 123 807 рублей89 копеек и сумма переплаты в указанный период- 849 509 рублей 10 копеек. (л.д. 204-206, т.1)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрел материал доследственной проверки на 70 листах от военной прокуратуры Северодвинского гарнизона. В ходе осмотра которого установлено, что осматриваемый материал проверки выполнен на листах формата А4, где имеется печатный текст. 

Первый лист, осматриваемый, является титульным, где указано, что материал проверки по факту исполнения ФИО2 требований законодательства о сохранении федеральной собственности.

Далее идет внутренняя опись выполненная на двух листах формата А4, где указано, что в материале имеется 70 листов.

Далее идет докладная записка на имя Врио военного прокурора Северодвинского гарнизона, выполненная на 1 листе формата А4, в которой указано, что из отделения Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> и Ненецкому автономному округу в рабочем порядке получены сведения об осуществлении ФИО2 трудовой деятельности.

Далее идет выписка, выполненная на двух листах на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполненная на листах формата А4, где указаны сведения о работодателе и факт работы, именно: 

-МУП Тепловые сети, 

<

адрес> ИНН -№ - указан период работы: октябрь 2016, ноябрь 2016, декабрь 2016, январь 2017, февраль 2017, март 2017, апрель 2017, май 2017, июнь 2017, июль 2017, август 2017, сентябрь 2017, октябрь 2017, ноябрь 2017, декабрь 2017, январь 2018, февраль 2018, март 2018, апрель 2018, май 2018, июнь 2018, июль 2018, август 2018, сентябрь 2018, октябрь 2018, ноябрь 2018, декабрь 2018, январь 2019, февраль 2019, март 2019, апрель 2019, май 2019, июнь 2019.

- ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, №- указан период работы: апрель 2016, май 2016, июнь 2016, июль 2016, август 2016, сентябрь 2016, октябрь 2016.

- ООО «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, №- указан период работы; февраль 2023, март 2023, апрель 2023.

-ТСЖ «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, №- указан период работы: октябрь 2016, ноябрь 2016, декабрь 2016, январь 2017, февраль 2017, март 2017,апрель 2017.

- ГУП КК 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, №- указан период работы: октябрь 2021, ноябрь 2021.

- ФКУ УФО МО РФ по 

<

адрес>, 033016076075- указан период работы: январь 2022, февраль 2022, март 2022, апрель 2022, май 2022, июнь 2022, июль 2022, август 2022, сентябрь 2022.

- Филиал ФИО\4 РФ (по южному военному округу), 

<

адрес>, № – указан период работы: август 2019, сентябрь 2019, октябрь 2019, ноябрь 2019, декабрь 2019, январь 2020, февраль 2020, март 2020, апрель 2020, май 2020, июнь 2020, июль 2020, август 2020, сентябрь 2020, октябрь 2020, ноябрь 2020, декабрь 2020, январь 2021, февраль 2021, март 2021, апрель 2021, май 2021, июнь 2021, июль 2021, август 2021, сентябрь 2021, октябрь 2021.

Далее идет запрос, выполненный на 1 листе формата А4 на имя директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО\14, 

<

адрес> о предоставлении сведений об осуществлении трудовой деятельности в ООО «Интра» ФИО\5 А.Г., с отражением фактического место нахождения и проживания последнего.

Далее идет информация от ООО «Интра», выполненная на 1 листе формата А4, в которой указано, что ФИО\5 А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения работал в ООО «Интра» в должности дворника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На момент приема на работу адрес регистрации: 

<

адрес>.

Далее идет запрос, выполненный на 1 листе формата А4 на имя директора МУП МО 

<

адрес> «Ейские тепловые сети», 

<

адрес> о предоставлении сведений об осуществлении трудовой деятельности в МУП МО 

<

адрес> «Ейские тепловые сети» ФИО\5 А.Г., с отражением фактического место нахождения и проживания последнего.

Далее идет сопроводительное письмо, выполненное на 1 листе формата А4 от заместителя директора муниципального унитарного предприятия МО 

<

адрес> «Ейские тепловые сети», в котором указано, что ФИО\5 А.Г. работал в МУП МО 

<

адрес> «Ейские тепловые сети» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее идут документы из программы 1:С, предоставленные МУП МО 

<

адрес> «Ейские тепловые сети» в количестве 8 листов, выполненных на листах формата А4, а именно приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ №, личная карточка на ФИО\5 А.Г. выполненная на листах формата А4, в которой отражено, что на ДД.ММ.ГГГГ ФИО\5 А.Г. указал место жительства: 

<

адрес>, и место регистрации 

<

адрес>.

Далее идет запрос, выполненный на листе формата А4 на имя директора начальника ФКУ «УФО ФИО\5 по 

<

адрес>» ул. им. Дзержинского 

<

адрес> о предоставлении сведений об осуществлении трудовой деятельности в ФКУ «УФО ФИО\5 по 

<

адрес>» ФИО\5 А.Г., с отражением фактического место нахождения и проживания последнего.

Далее идет сопроводительное письмо, выполненное на 1 листе формата А4 от Врио командира войсковой части № ФИО3, в котором указано, что ФИО\5 А.Г. работал в войсковой части 49371 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, указано, что в карточке Т-2 указано, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, проживает по факту: 

<

адрес>.

Далее идет светокопия, выполненная на 1 листе формата А4, заявления ФИО\5 А.Г. о приеме на работу, выполненное рукописным текстом, в котором указан адрес проживания: 

<

адрес>.

Далее идет светокопия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО\5 А.Г. и восковой частью 49371 на 6 листах, фомата А4.

Далее идет светокопия, выполненная на 1 листе формата А4 дополнительного соглашения к трудовому договору между ФИО\5 А.Г. и войсковой частью 49371, датированное ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее идет светокопия, выполненная на 1 листе формата А4 выписки из приказа ВЧ 49371 от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме на работу ФИО\5 А.Г. 

Далее идет светокопия, выполненная на 1 листе формата А4 выписки из приказа ВЧ 49371 от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе ФИО\5 А.Г. с должности кладовщика склада горючего водителем склада горючего.

Далее идет светокопия, выполненная на 1 листе формата А4 выписки из приказа ВЧ 49371 от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении ФИО\5 А.Г. 

Далее идет один лист формата А4 не читаемый.

Далее идет запрос, выполненный на 1 листе формата А4 на имя директора ГУП КК «Кубаньводкомплекс», 

<

адрес> края о предоставлении сведений об осуществлении трудовой деятельности в ГУП КК «Кубаньводкомплекс» ФИО\5 А.Г., с отражением фактического место нахождения и проживания последнего.

Далее идет сопроводительное письмо, выполненное на 1 листе формата А4 от директора ФИО\15, в котором указано, что ФИО\5 А.Г. был принят на службу сбыта ремонтно- эксплуатационного управления «Ейский групповой водопровод» государственного унитарного предприятия 

<

адрес> «Кубаньводкомплекс» ДД.ММ.ГГГГ и уволен был ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, указано, что при трудоустройстве было предоставлено свидетельство по месту пребывания № на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

Далее идут светокопии выполненные на листах формата А4, предоставленные ГУП КК «Кубаньводкомплекс» : светокопия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО\5 А.Г. и ГУП КК «Кубаньводкомплекс» на 5 листах, светокопия приказа выполненная на 2 листах формата А4 о приеме на работу ФИО\5 А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия приказа о прекращении трудового договора с работниками №-Л от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО\5 А.Г., выполненная на 1 листе формата А4, светокопия заявления, выполненная на 1 листе формата А4 рукописным текстом от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указан адрес проживания ФИО\5 А.

<

адрес> край, 

<

адрес>., светокопия заявления об увольнении ФИО\5 А.Г. выполненная на 1 листе формата А4, личная карточка работника № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО\5 А.Г., в которой указано, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, проживает по факту: 

<

адрес>, выполненная на 4 листах формата А4.

Далее идет запрос, выполненный на 1 листе формата А4 на имя директора ООО «Тулпар» Свидетель №1, 

<

адрес> о предоставлении сведений об осуществлении трудовой деятельности в ООО «Тулпар» ФИО\5 А.Г., с отражением фактического место нахождения и проживания последнего.

Далее идет сопроводительное письмо, выполненное на 1 листе формата А4 от директора ООО «Тулпар», в котором указано, что ФИО\5 А.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершал свою трудовую деятельность в ООО «Тулпар» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Далее идут светокопии предоставленные ООО «Тулпар» выполненные на листах формата А4, а именно светокопия приказа о приеме работника – ФИО\5 А.Г. на работу от ДД.ММ.ГГГГ №-к, выполненная на 1 листе формата А4, светокопия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО\5 А.Г и ООО «Тулпар», выполненная на 3 листах формата А4, светокопия приказа о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ №-к на имя ФИО\5 А.Г., выполненная на 1 листе формата А4, светокопия заявления ФИО\5 А.Г. об увольнении, выполненная на 1 листе формата А4, 

Далее идет запрос, выполненный на 1 листе формата А4 на имя председателя ТСЖ «Чайка-2», 

<

адрес> о предоставлении сведений об осуществлении трудовой деятельности в ТСЖ «Чайка-2» ФИО\5 А.Г., с отражением фактического место нахождения и проживания последнего.

Далее идет запрос, выполненный на 1 листе формата А4 на имя председателя ФИО\4 «ФИО\4» ФИО\5 (по ЮВО) ФИО\16, 

<

адрес> о предоставлении сведений об осуществлении трудовой деятельности в ФИО\4 «ФИО\4» ФИО\5 А.Г., с отражением фактического место нахождения и проживания последнего.

Далее идет запрос, выполненный на 2 листах формата А4 в военному комиссару 

<

адрес> о предоставлении сведений в отношении ФИО\5 А.Г. и других граждан с указанием даты и места постановки на воинский учет, какой районный коэффициент при выплате пенсии установлен указанным гражданам, имеет ли у них право на сохранение коэффициента при проживании в других регионах РФ, где повышенный коэффициент отсутствует, предоставить подсчет излишне выплаченных вышеуказанной категории лиц денежных средств, с учетом их проживания и работы в регионах, где повышенный коэффициент не предусмотрен. 

Далее следует светокопия ответа, предоставленная военным комиссаром 

<

адрес>, выполненный на 4 листах формата А4, где указано, что в военном комиссариате 

<

адрес> назначена и выплачивается пенсия за выслугу лет по линии Министерства обороны с учетом соответствующего районного коэффициента в соответствии с законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в ОВД, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях уголовно- исполнительной системы. Войсках национальной гвардии РФ, органах принудительного исполнения РФ и их семьях» ФИО\5 А.Г. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачивается пенсия с учетом районного коэффициента 1,4. Размер пенсии с учетом районного коэффициента по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 39535, 17к., без учета районного коэффициента 1,4- 28239, 41 руб. (разница в месяц составляет 11 295, 76 рублей). В соответствии со ст. 4ДД.ММ.ГГГГ-1 ФИО\5 А.Г. не имеет права на исчисление пенсии с учетом районного коэффициента 1,4 при выезде на новое место жительство, где установлен районный коэффициент в меньшем размере. На воинский учет встал ДД.ММ.ГГГГ (прибыл из 

<

адрес> края) в военном комиссариате 

<

адрес>. Снят с воинского учета по возрасту 28.06.2019г. 

Далее следует светокопия справки – расчета, выполненная на 1 листе формиата А4, выданная на имя ФИО\5 А.Г., где указано, что ему выплачена пенсия за выслугу лет (РК 1,4-1,0 ) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 475 541, 09 рублей, переплата составляет в указанный период 707 297 рублей 34 копейки.

Далее следует светокопия объяснения ФИО\5 А.Г., выполненная на 4 листах формата А4, где указано, что он не знал, что при смене места жительства он обязан об этом уведомить военный комиссариат. 

Далее следует светокопия свидетельства о регистрации по месту пребывания ФИО\5 А.Г. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Анализируя вышеосмотренные документы можно прийти к выводу, что в период с августа 2015 года по сентябрь 2023 года ФИО\5 А.Г. осуществлял трудовую деятельность на территории 

<

адрес>, кроме того в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО\5 А.Г. имеется регистрация по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. Согласно информации предоставленной военным комиссариатом 

<

адрес> ФИО\5 А.Г. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачивается пенсия с учетом районного коэффициента 1,4. Размер пенсии с учетом районного коэффициента по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 39535, 17к., без учета районного коэффициента 1,4- 28239, 41 руб. (разница в месяц составляет 11 295, 76 рублей), кроме того в соответствии со ст. 4ДД.ММ.ГГГГ-1 ФИО\5 А.Г. не имеет права на исчисление пенсии с учетом районного коэффициента 1,4 при выезде на новое место жительство, где установлен районный коэффициент в меньшем размере. 

После осмотра материал проверки не опечатывался, был приобщен к материалам уголовного дела. ( л.д.177-185, т.1)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО\5 А.Г. и защитника ФИО\18, в ходе которого: подлежит личное дело бывшего военнослужащего ФИО\5 А.Г., упакованное в полиэтиленовый пакет, черного цвета, на котором имеется пояснительная записка к КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, личное дело №, старший прапорщик ФИО\2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> начале осмотра целостность пакета не нарушена, упаковка не повреждена.

При вскрытии пакета было установлено, что в нем находится красного оттенка папка картонная, на обложке которой имеется надпись «Министерство Обороны, 44112, старший прапорщик, ФИО\2». 

При открытии данной папки установлено, что на оборотной стороне обложки имеется фотоснимок ФИО\5 А.Г., далее идет расчет выслуги лет на ДД.ММ.ГГГГ.

Далее идет по последовательности следующие документы: 

- согласие на обработку персональных данных, оформленное от имени ФИО\5 А.Г. датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- расчёт на пенсию Министерства Обороны за выслугу лет на имя ФИО\5 А.Г., где указано, что пенсия назначена с ДД.ММ.ГГГГ пожизненно за выслугу лет-28, календарная -21, с учетом РК 1.40 датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. На оборотной стороне указано, что направлено на получение выплатных документов с ДД.ММ.ГГГГ в размере 23844, 02 рубля. 

- квитанции о начислении ФИО\5 А.Г. пенсии с учетом районного коэффициента от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ,от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, 0\от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ.

- заявление о возобновлении пенсии написанное от ФИО\5 А.Г., где указано, что ФИО\5 А.Г., в соответствии с п. «а» ст. ДД.ММ.ГГГГ-1 просит возобновить пенсию по выслуге лет. Кроме того, в данном заявлении указано отдельной графой указано «В случае трудоустройства или наступления обстоятельств, влекущих изменение размера пенсии и социальной доплаты к пенсии обязуюсь сообщить в отделение социального и пенсионного обеспечения отдела военного комиссариата 

<

адрес> по городу Северодвинску» и стоит подпись, которая по внешним признакам схожа с подписью ФИО\5 А.Г., которая стоит на других документах подписанных от его имени. Далее на оборотной стороне указано так же «С условиями выплаты пенсии ознакомлен. При наступлении обстоятельств лишающих ФИО\1 права на дальнейшее получение пенсии или уменьшение ее размера (зачисление на военную службу, в кадры МВД, ФСБ, МЧС, пограничные войска или налоговую полицию, таможенные органы, органы прокуратуры, при назначении пенсии от другого органа, зачислении в дом- интернат, при поступлении на работу в случае получении выплат при трудоустройстве, об изменении фактического места жительства и в других случаях) обязуюсь сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства. Излишне полученные по моей вине суммы обязуюсь полностью возвратить. Предупрежден об ответственности за предоставление недостоверных сведений в соответствии со ст. 56 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении…», а так же об уголовной ответственности в соответствии со ст. 159.2 Уголовного кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ (с внесенными изменениями Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный Кодекс РФ, в соответствии со ст. 1 которого мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пенсий, пособий и компенсаций, установленных законами или иными нормативно- правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных или недостоверных сведений, а равно путем умалчивания о фактах влекущих прекращение указанных выплат- наказывается штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода за период до одного года либо обязательными работами на срок до одного года, либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до двух лет, либо арестом на срок до четырех месяцев» и стоит подпись, которая по внешним признакам схожа с подписью ФИО\5 А.Г., которая стоит на других документах подписанных от его имени. Датирован данный документ ДД.ММ.ГГГГ и выполнен на 1 листе. 

Как пояснил, участвующий в осмотре подозреваемый ФИО\5 А.Г., в данном документе стоит его подпись и подписывал он. Специалист ему разъяснял все вышеуказанные положения законов, но так же пояснил, что он не придал этому значение. 

- сопроводительная на 1 листе о передаче личного дела ФИО\5 А.Г. из Министерства Обороны военного комиссариата 

<

адрес>, где указано, что передается дело в связи с переездом на новое место жительство;

- справка из УПФР в 

<

адрес> на 1 листе, датированная ДД.ММ.ГГГГ.

- светокопия паспорта ФИО\5 А.Г. на 2 листах

- информация с реквизитами банка на 1 листе;

- светокопия СНИЛС на ФИО\5 А.Г.;

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении пенсии на другой расчетный счет от ФИО\5 А.Г.;

- сведения о расчетном счете на 1 листе;

- сообщение в ПАО Сбербанк о зачислении на расчетный счет на 1 листе;

- расчет на пенсию за выслугу лет на ФИО\5 А.Г. на 1 листе, датированное ДД.ММ.ГГГГ;

- квитанции о начислении ФИО\5 А.Г. пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 09.2013, от 12.2012.

- Таблица «отметка о высылке в учреждения Сбербанка разрешений на выплату пенсий и поручений на единовременную выплату», таблица не заполнена, не датированная и на 1 листе;

- расчет на пенсию ФИО\5 А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что пенсия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе.

- квитанция о начислении пенсии ФИО\5 А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ.

- заявление на имя начальника отдела военного комиссариата 

<

адрес> от ФИО\5 А.Г., в котором он указывает о возобновлении ему пенсии по выслуге лет от Министерства Обороны. В своем заявлении ФИО\5 А.Г. указывает, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает: 

<

адрес>- 55, 

<

адрес>. Далее по тексту идет, что «с порядком выплаты пенсии с районным коэффициентом т о том, что пенсия выплачивается по фактическому месту жительства ознакомлен». Данное заявление написано лично ФИО\5 А.Г. и датировано ДД.ММ.ГГГГ. 

- светокопия паспорта ФИО\5 А.Г. на 5 листах;

- свидетельство о регистрации по месту пребывания на ФИО\5 А.Г. со сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>-55, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- СНИЛС на имя ФИО\5 А.Г.;

- справка из УПФР в 

<

адрес> на имя ФИО\5 А.Г. на 1 листе;

- светокопия сберегательной книжки на 1 листе;

- справка из ОАО «РЭУ» «РЭУ» «Архангельский» ЭРТ № с ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, который расположен в районе Крайнего Севера;

- светокопия удостоверения на имя ФИО\5 А.Г. на 1 листе;

- светокопия пенсионного удостоверения на имя ФИО\5 А.Г. на 1 листе;

- сопроводительное письмо на личное дело на 1 листе;

-лицевой счет на выплату пенсий на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ;

- уведомление на 1 листе;

- сведения из пенсионного дела ФИО\5 А.Г на 1 листе;

- Запрос в центр социального обеспечения военного комиссариата КК из Ейского отдела о продлении пенсии по выслуге лет ФИО\5 А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- заявление от ФИО\5 А.Г. о возобновлении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием адреса проживания: 

<

адрес>, ул. коммунистическая 

<

адрес>. Где указано, что с «условиями выплаты пенсии ознакомлен. При наступлении обстоятельств лишающих ФИО\1 права на дальнейшее получение пенсии или уменьшение ее размера (зачисление на военную службу, в кадры МВД, ФСБ, МЧС, пограничные войска или налоговую полицию, таможенные органы, органы прокуратуры, при назначении пенсии от другого органа, зачислении в дом- интернат, при поступлении на работу в случае получении выплат при трудоустройстве, об убытии на постоянное место жительства в другую область, государство и в других случаях) обязуюсь сообщить в Сбербанк ФИО\5 по месту получения пенсии и пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства». Далее указано, что «Я немедленно сообщу в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства о поступлении на работу или наступлении других обязательств, влекущих изменение размера социальной доплаты к пенсии или прекращение выплаты». Как пояснил, участвующий в осмотре подозреваемый ФИО\5 А.Г., в данном документе стоит его подпись и подписывал он. Специалист ему разъяснял все вышеуказанные положения законов, но так же пояснил, что он не придал этому значение, когда заполнял данное заявление;

- заявление –обязательство о получении пенсии на 1 листе;

- светокопия СНИЛС на ФИО\5 А.Г. на 1 листе;

- светокопия паспорта на 2 листах

- светокопия свидетельства о регистрации по месту пребывания на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка из лицевого счета по вкладу, открытого на имя ФИО\5 А.Г.;

-уведомление на 2 листах;

- сопроводительная на 1 листе

- объяснительная ФИО\5 А.Г. на 1 листе;

- лицевой счет на 2 листах;

- расчет на пенсию ФИО\5 А.Г. на 1 листе за выслугу лет, датированный ДД.ММ.ГГГГ.

-квитанции от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 04.2011, от ДД.ММ.ГГГГ, от 12.2010 года, от ДД.ММ.ГГГГ.

-информация на 1 листе;

- сопроводительная на 1 листе;

- заявление от ФИО\5 А.Г. о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что «с условиями выплаты пенсии ознакомлен. При наступлении обстоятельств лишающих ФИО\1 права на дальнейшее получение пенсии или уменьшение ее размера (зачисление на военную службу, в кадры МВД, ФСБ, МЧС, пограничные войска или налоговую полицию, таможенные органы, органы прокуратуры, при назначении пенсии от другого органа, зачислении в дом- интернат, при поступлении на работу в случае получении выплат при трудоустройстве, об убытии на постоянное место жительства в другую область, государство и в других случаях) обязуюсь сообщить в Сбербанк ФИО\5 по месту получения пенсии и пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства». Как пояснил, участвующий в осмотре ФИО\5 А.Г., данное заявление подано им в военкомат 

<

адрес>, сразу после увольнения, для того, чтобы ему назначили выплату пенсии по выслуге лет. Кроме того, ФИО\5 А.Г., пояснил, что данное заявление подписано им, он его читал, прежде чем заполнить и специалист разъяснял, ему все, что он заполнял.

- расчет выслуги лет ФИО\5 А.Г. на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка из приказа командира войсковой части 77510 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- выписка из приказа командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- светокопия паспорта на 2 листах;

- светокопия СНИЛС на 1 листе;

- приложение к денежному аттестату на ФИО\5 А.Г. на 1 листе;

-денежный аттестат на 1 листе;

- расчет на единовременную выплату пенсионеру;

- сведения из Сбербанка на 3 листах;

-запрос на 1 листе;

- учетная карточка пенсионера на 2 листах. - Далее идет послужной список ФИО\5 А.Г. на 6 листах;

- автобиография на 8 листах;

- послужной список, автобиографии и аттестационный материал на 28 листах;

- дополнительные материалы на 64 листах.

Анализируя осматриваемое личное дело, необходимо прийти к выводу, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО\5 А.Г. обратился в военкомат 

<

адрес> и Е

<

адрес> с целью назначения пенсии по выслуге лет, при оформлении заявления указал адрес регистрации: 

<

адрес>. ФИО\5 ДД.ММ.ГГГГ назначают пенсию по выслуге лет в размере 7140 рублей. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО\5 А.Г. пишет заявление на имя начальника отдела военного комиссариата 

<

адрес> от ФИО\5 А.Г., в котором он указывает о возобновлении ему пенсии по выслуге лет от Министерства Обороны. В своем заявлении ФИО\5 А.Г. указывает, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает: 

<

адрес>- 55, 

<

адрес>. Далее по тексту идет, что «с порядком выплаты пенсии с районным коэффициентом и о том, что пенсия выплачивается по фактическому месту жительства ознакомлен». ФИО\5 А.Г. с ДД.ММ.ГГГГ возобновляют пенсию с учетом районного коэффициента на срок по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 29610 рублей 36 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО\5 А.Г. пишет заявление в ВКК по 

<

адрес> и 

<

адрес> о возобновлении пенсии ФИО\5 А.Г., при оформлении заявления указал адрес регистрации: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО\5 А.Г. возобновляют пенсию без учета районного коэффициента в размере 14805 рублей 18 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО\5 А.Г. пишет заявление на имя начальника отдела военного комиссариата 

<

адрес> в котором он указывает о возобновлении ему пенсии по выслуге лет от Министерства Обороны. В своем заявлении ФИО\5 А.Г. указывает, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО\5 А.Г. назначают пенсию с учетом районного коэффициента в размере 23844, 02 рублей.

В ходе осмотра с личного дела было проведено копирование, с целью дальнейшего приобщения к материалам уголовного дела. 

После осмотра личное не опечатывалось, в связи незамедлительным возвратом военному комиссару 

<

адрес> и 

<

адрес>. (л.д.1-33, т.2)

Вещественные доказательства: личное дело военного пенсионера № на ФИО\2 передано в военкомат Ейского и 

<

адрес>ов на ответственное хранение. (л.д.34-35, т.2)

материал доследственной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, из военной прокуратуры Северодвинского гарнизона на 70 листах, хранится в материалах уголовного дела. (л.д.186-187, т.1)

Вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, действия ФИО\5 А.Г. квалифицированы правильно по ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере. 

ФИО\5 А.Г. по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО\5 А.Г. суд учитывает требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым - преступление относятся к категории тяжких, данные о его личности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО\5 А.Г. согласно п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: полное раскаяние в содеянном, наличие малолетней дочери, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО\5 А.Г., не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

Необходимости применить ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого, возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, учитывая влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, без дополнительного наказания, в виде лишения свободы. Учитывая, смягчающие обстоятельства, наступившие после совершения преступления, исправление подсудимого возможно, без реального отбытия наказания. Суд считает необходимым применить ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению: 1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес>, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденного. 

Вещественные доказательства: в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный Ейским межрайонным прокурором о взыскании с ФИО2 в пользу Российской Федерации ущерба, причиненного преступлением, в размере 829 509 рублей 10 копеек, удовлетворить частично, с учетом возмещенных ФИО2 75 000 рублей, взыскать с ФИО2 в пользу Российской Федерации 774 509 (семьсот семьдесят четыре тысячи пятьсот девять) рублей 10 копеек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ФИО\25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2(два) года. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. Возложить на подсудимого обязанности: 1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес>, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО\2 в пользу Российской Федерации 774 509 (семьсот семьдесят четыре тысячи пятьсот девять) рублей 10 копеек 

Вещественные доказательства: личное дело военного пенсионера № на ФИО\2 оставить у владельца- военкомат Ейского и 

<

адрес>ов (л.д.34-35, т.2); материал доследственной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, из военной прокуратуры Северодвинского гарнизона на 70 листах, хранить в материалах уголовного дела. (л.д.186-187, т.1)

Ограничения, связанные с правом распоряжения арестованным имуществом, а так же запрет на регистрационные действия с имуществом, находящимся в собственности ФИО2 оставить до полного погашения взысканного ущерба. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий